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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracování finanční analýzy společnosti Rodenstock ČR

s.r.o. za období 2013-2017. Tato společnost se zabývá výrobou a prodejem brýlových

čoček a obrub. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část prak-

tickou. V teoretické části jsou popsány ukazatele finanční analýzy, v praktické části je

nejdříve představena společnost Rodenstock ČR s.r.o. a dále aplikace nástrojů finanční

analýzy. Výsledek finanční analýzy je shrnut v závěru práce.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is elaboration of the financial analysis of the company

Rodenstock ČR s.r.o. in years 2013 to 2017. The company deals with production and

selling spectacle lenses and frames. The bachelor thesis is divided in two main parts,

theoretical part and practical part. In theoretical part are described indicators of finan-

cial analysis. The practical part contains the introduction of the company and applica-

tion of financial analysis tools. The results of the financial analysis are summarized in

the conclusion of thesis.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala zpracováním finanční analýzy společ-

nosti Rodenstock ČR s.r.o. Se zpracování finanční analýzy jsem se poprvé setkala u

předmětu podnikové finance, kde mě tento způsob hodnocení finančního zdraví pod-

niku zaujal natolik, abych si ho zvolila i jako téma bakalářské práce. Dalším důvodem

pro rozhodnutí vybrat si toto téma bylo, že finanční analýza je v podnicích často nedo-

ceněným ukazatelem, což si myslím, že je špatně.

Pro mou bakalářskou práci jsem si praktické části vybrala společnost Rodenstock ČR

s.r.o. Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala právě tuto společnost byl ten, že společ-

nost má sídlo a výrobní halu v Klatovech, ze kterých pocházím. Tudíž si myslím, že

mohu posoudit postavení společnosti v Klatovech. Další důvod byl ten, že jsem dříve

měla i možnost podívat se do výroby společnosti a vidět, jak se výrobky přímo vyrábějí,

a proto si myslím, že pro mě bude jednodušší představit si celý chod společnosti.

Bakalářská práce bude členěna do dvou částí, teoretické a praktické. V první části se

budu zabývat nejprve účelem finanční analýzy, jejím uživatelům a zdrojům, ze kterých

jsou čerpána data. Dále pak popisem zpracování finanční analýzy. Budu popisovat jed-

notlivé nástroje finanční analýzy, jako jsou: horizontální a vertikální analýza, bilanční

pravidla, poměrové ukazatele, ukazatele pracovního kapitálu, bankrotní model a eko-

nomická přidaná hodnota.

Druhá část, část praktická, se bude zaměřovat nejdříve na představení společnosti Ro-

denstock ČR s.r.o. Dále pak bude pozornost věnována aplikaci jednotlivých ukazatelů

finanční analýzy, které budou vycházet z teoretické části práce.

Cílem práce bude zhodnocení finanční situace ve společnosti Rodenstock ČR s.r.o. v le-

tech 2013-2017, o což se pokusím v závěru práce.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza a celkové řízení financí podniku je oblast, kterou by se dnes měl za-

bývat každý podnik, bez ohledu na velikost nebo předmět podnikání. Na řízení financí

se pak vážou další činnosti v podniku, jako je například řízení zásob, řízení zaměst-

nanců a další. Hlavním výstupem finančního řízení je nejčastěji právě finanční analýza.

Růčková (2007, str. 9) definuje finanční analýzu jako sytematický rozbor dat, který

vychází z účetních výkazů. Růčková (2007, str. 9) dále uvádí, že finanční analýzy se

zabývají zhodnocením minulosti, současnosti a předpovídáním budoucnosti

finančního zdraví podniku. Pomáhají podniku v krátkodobých rozhodnutích, spojených

s běžným provozem, ale i ve strategických rozhodnutích, která souvisejí s delším

časovým horizontem. Myslím si, že právě předpovídání budoucnosti, z hlediska financí,

může podniku dobře sloužit pro finanční plánování a předpovídání celkového vývoje

podniku. Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker (2017, str. 17) doplňují, že si lze stěží

představit dobrého manažera, který nemá ponětí o tom, jaká je rentabilita, jaká je doba

obrazu zásob nebo jakou hodnotu vytvářejí zaměstnanci v podniku. K finanční analýze

se vyjadřuje i Vochozka (2011, str. 12), který popisuje, že tvorba finanční analýzy patří

do kompetencí finančního manažera a vrcholového vedení podniku. Společnosti

nejčastěji zpracovávají finanční analýzu před nějakým větším investičním nebo

finančním rozhodnutím. Rozhodnutí provedená jen na základě zůstatků na účtech by

nemusela být vždy správná a mohlo by to podnik dostat do problémů. Mezi výhody

finanční analýzy podle Vochozky (2011, str. 12) dále patří i to, že můžeme analyticky a

systémově hodnotit jednotlivé činnosti v podniku, likviditu, rentabilitu, zadluženost či

aktivitu.

1.1 Účel finanční analýzy

Jak již bylo zmíněno výše, finanční analýza je důležitým ukazatelem o finanční situaci

podniku. Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker (2017, str. 17) popisují finanční analýzu

jako komplexní zhodnocení finanční situace podniku. Jejím účelem je zhodnotit

minulou a současnou finanční sitaci a vytvořit prognózu do budoucnosti. Jak uvádí

Růčková (2007, str. 9) finanční analýza dále ukazuje slabé strány, kde by v budoucnu

mohl nastat problém, ale i silné stránky, které mohou být příležitostí k dalšímu rozvoji

podniku.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

K hodnocení podniku a sestavení finanční analýzy je mnoho důvodů, jedním z nich

může být požadavek subjektů, kteří finanční analýzu potřebují pro další rozhodování.

„Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebují nejen

samotní manažeři podniku, ale i investoři, obchodní partneři, státní instituce,

zahraniční instituce, zaměstnanci, auditoři, konkurenti, burzovní makléři a v neposlední

řadě i odborná veřejnost. Je důležité pečlivě zvážit, pro koho je finanční analýza

| 8

zpracovávána, protože každá zájmová skuina preferuje jiné informace.“ (Knápková,

Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, str.17) Tato definice jinými slovy popisuje, že finanční

analýzu sestavujeme pro široké spektrum jejích uživatelů, od lidí v podniku až po širo-

kou veřejnost. Dále upozorňuje, že bychom si měli dát pozor na to, pro koho je určena

a podle toho jí zpracovat. Uživatele finanční analýzy můžeme dle Kislingerové (2010,

str. 48) rozdělit do dvou skupin, a to na externí a interní uživatele. Když se podíváme

na externí uživatele, tak jde zpravidla o lidi a orgány z okolí podniku. Můžeme si pod

tím podle Kislingerové (2010, str. 48) představit například investory, hlavně akcionáře,

kteří se rozhodují, jak velké je riziko investovat do podniku své peníze, nebo jak podnik

nakládá se zdroji, které jim investoři již poskytli. Mezi další externí uživatele Kislinge-

rová (2010, str. 48) řadí banky. Banky využívají finanční analýzu často při poskytování

úvěrů a na základě výsledků analýzy se pak tvoří podmínky pro úvěry (výše poskytnu-

tého úvěru, splatnost, výše úrokové sazby, zajištění úvěru). Mezi další externí uživatele,

které Kislingerová (2010, str. 49) popisuje, patří stát, který se stará hlavně o správnost

odvedených daní. Obchodní partneři, které zajímá zejména schopnost podniku splá-

cet závazky, zajímají se o zadluženost a likviditu. Pokud jde o interní uživatele finanční

analýzy, tak tam bychom hledali skupiny působící přímo v podniku, to jsou podle

Kislingerové (2010, str. 49) například manažeři, kteří její výsledky používají k operativ-

nímu i strategickému plánování. Kislingerová (2010, str. 49) dále mezi interní uživatele

zařazuje i odbory nebo zaměstnance. Jejich důvodem, proč se zajímat o finanční ana-

lýzu, je například, stabilita firmy a tím i stabilita jejich zaměstnání. Obě skupiny uživa-

telů finanční analýzy jsou pro lepší pochopení znázorněny v níže uvedeném schématu.

Zdroj: vlastní zpracování dle Kislingerová, 2010, str. 48

1.3 Zdroje pro finanční analýzu

Abychom mohli finanční analýzu sestavit, potřebujeme mít k dispozici některé finanční


[…]


Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 820 217 811 131 892 334 876 991 1 059 904

Tržby za prodej zboží 02 81 124 87 579 96 169 106 847 108 550

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 391 998 399 467 425 100 421 706 481 262

Náklady vynaložené na prodané zboží 04 51 798 57 226 66 380 75 003 81 204

Spotřeba materiálu a energie 05 256 906 258 154 275 150 264 320 291 955

Služby 06 83 294 84 087 83 570 82 383 108 103

Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 -205 -107 -9 -187 -1 964

Aktivace 08

Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 340 139 362 456 388 472 393 801 504 104

Mzdové náklady 10 246 316 262 090 282 129 286 305 367 035

Náklady na sociální zabezpečení, zdra-
votní pojištění a ostatní náklady 11 93 823 100 366 106 343 107 496 137 069

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 12 82 735 88 432 94 599 95 482 122 723

2.2. Ostatní náklady 13 11 088 11 934 11 744 12 014 14 346

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř.
15 + 18 + 19) 14 100 475 104 174 110 093 113 123 126 055

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku 15 100 475 104 174 109 526 110 672 124 998

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-
hmotného a hnotného majetku - trvalé 16 100 475 104 174 109 526 110 672 124 998

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-
hmotného a hmotného majetku - dočasné 17

Úpravy hodnot zásob 18 0 0 322 1 736 1 985

Úpravy hodnot pohledávek 19 0 0 245 715 -928

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 +
23) 20 5 890 2 985 2 237 4 162 1 028

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 4 347 376 47 2 959 255

Tržby z prodeje materiálu 22 670 726 711 551 254

Jiné provozní výnosy 23 873 1 883 1 479 652 519

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 9 936 3 929 4 941 8 429 5 535

Zůstatková cena prodaného dlouhodo-
bého majetku 25 3 703 118 197 3 116 1 031

Zůstatková cena prodaného materiálu 26 805 993 1 087 783 592

Daně a poplatky 27 363 299 293 302 287

Rezervy v provozní oblasti a komplexní
náklady příštích období 28 1 758 -869 27 895 -272

Jiné provozní náklady 29 3 307 3 388 3 337 3 333 3 897

Provozní výsledek hospodaření (ř. 01
+ 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 64 888 31 776 62 143 51 128 54 490

Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku - podíly (ř. 32 +33) 31

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovláda-
jící osoba 32

Ostatní výnosy z podílů 33

Náklady vynaložené na prodané podíly 34

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku (ř. 36 +37) 35
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Výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-
ního majetku 36

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku 37

Náklady související s ostatním dlouho-
dobým finančním majetkem 38

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř.
41 + 42) 39 4 156 3 845 47 54 -36

Výnosové úroky a podobné výnosy -
ovládaná nebo ovládající osoba 40

Ostatní výnosové úroky a podobné vý-
nosy 41 4 156 3 845 47 54 -36

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční
oblasti 42

Nákladové úroky a podobné náklady
(ř. 45 +46) 43 0 280 4 993 5 608 18 773

Nákladové úroky a podobné náklady -
ovládaná nebo ovládající osoba 44 280 4 993 5 604 18 773

Ostatní nákladové úroky a podobné ná-
klady 45 0 0 0 4 0

Ostatní finanční výnosy 46 98 94 155 41 167

Ostatní finanční náklady 47 360 192 242 120 201

Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 -
34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 3 894 3 467 -5 033 -5 633 -18 843

Výsledek hospodaření před zdaněním
(ř. 30 + 48) 49 68 782 35 243 57 110 45 495 35 647

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 +
52) 50 -4 522 2 044 11 473 9 553 7 471

Daň z příjmů splatná 51 1 224 555 -36 0 0

Daň z příjmů odložená 52 -5 746 1 489 11 509 9 553 7 471

Výsledek hospodaření po zdanění (ř.
49 - 50) 53 73 304 33 199 45 637 35 942 28 176

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům 54

Výsledek hospodaření za účetní ob-
dobí (ř. 53 - 54) 55 73 304 33 199 45 637 35 942 28 176

Čistý obrat za účetní období = I. + II. +
III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 911 485 905 634 990 942 988 095 1 169 613

Zdroj: vlastní zpracování podle účetních závěrek za období 2013-2017
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Eva Kurcová

V Praze dne: 28. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis