**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Finanční analýza společnosti Rodenstock ČR s.r.o.</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Eva Kurcová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Hedvika Procházková
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Aerotech Czech s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním bakalářské práce je finanční analýza výrobního podniku. Zpracování finanční analýzy je průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce obsahuje vše, co bylo obsaženo v názvu a pokynech pro zpracování bakalářské práce: představení společnosti, obsahlou teoretickou část – seznámení s nástroji finanční analýzy, poté obsahlou praktickou část, zahrnující výpočty jednotlivých ukazatelů, průběžné hodnocení ukazatelů a závěrečné zhodnocení analýzy.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka bakalářské práce se ve své práci zabývá smyslem finanční analýzy a popisuje nástroje finanční analýzy. Teoretické znalosti pak aplikovala při výpočtu celé řady ukazatelů, některé porovnávala s doporučenými hodnotami a výsledek hodnotila. Zvolený postup řešení je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část bakalářské práce je velmi dobře zpracovaná. V praktické části bylo provedeno dostatečné množství výpočtů a doplněny komentáře k vyčísleným ukazatelům. Doporučila bych zde důkladnější rozbor odchylek jednotlivých položek účetních výkazů již v rámci horizontální analýzy, objasnění příčiny odchylek a záměrů analyzované společnosti. Tyto informace by pak pomohly lépe pochopit vývoj ukazatelů. Bohužel vypovídající schopnost účetních výkazů je omezená, doplňující informace je třeba hledat jinde.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářské práce je dobře strukturovaná a přehledná. Práce se dobře čte, pouze některé slovní obraty by bylo vhodné upravit. Rozsah práce podle mého názoru odpovídá zadanému tématu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka bakalářské práce využívala zejména odbornou literaturu a dokumenty zveřejněné v Obchodním rejstříku ve Sbírce listin. Odkazy na zdroje dat jsou uvedeny. Domnívám se jen, že mohla vytěžit z dokumentů zveřejňovaných společností ve Sbírce listin ještě více informací, které pak mohla využít k interpretaci svých výpočtů. Zajímavé by bylo doplnit finanční analýzu o výhledy a záměry společnost z dalších z interních zdrojů.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autorka bakalářské práce prokázala teoretické znalosti, které aplikovala na reálných datech. Získala množství finančních ukazatelů, které monitorují významné procesy ve výrobní firmě. K vykázaným ukazatelům pak doplnila komentář, o čem daný ukazatel vypovídá a finanční situaci podniku shrnula v závěru. Tím splnila zadání bakalářské práce.

Získání informací nad rámec účetních výkazů by umožnilo ještě lépe objasnit finanční stav společnosti a vidět jej v souvislosti s aktivitami a záměry analyzované společnosti.

**Dotazy k obhajobě**

- 1) Realizovala společnost Rodenstock ČR s.r.o. ve sledovaném období větší investici?
- 2) Pokud ano, čeho se týkala, jak byla financována, případně jak se projevila ve finančních výkazech či ukazatelích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: